
① 【受講料のご返⾦について（JART 事務局より）】 
------------------------------------ 
*１．受講料のご返⾦について* 
受講料のご返⾦をさせていただきます。 
 
*２．ペーパーレス決済にてお⽀払い済みの⽅* 
*ご返⾦先⼝座情報（次の４点）を（gakujutsu@jart.or.jp）にお知らせいただきたく存じま
す* 
①⾦融機関名 
②⽀店名 
③⼝座番号（普通） 
④⼝座名義（カタカナ） 
*※⽉末締、翌⽉ 20 ⽇頃を予定いたしております。  * 
 
*３．クレジットカード決済にてお⽀払い済みの⽅* 
クレジットカード会社よりマイナス請求 にて返⾦対応となります。 
※返⾦時期（マイナス請求時期）はクレジットカード会社によって異なりますが、概ね 2 ヶ
⽉程度となります。 
※ 
マイナス請求時期の詳細につきましては、個⼈情報の観点より情報開⽰がないためお客様
より直接クレジットカード会社にお問合せいただきますこと予めご了承ください。 
 
*４．返⾦の際の⼿数料について* 
JART 負担となります。 
----------------------------- 
 
  

阿部恭兵

阿部恭兵
◻️を@に変更してご使用ください



② 【再申し込みについて】 
 
6 ⽉ 17 ⽇現在、JART 事務局スタッフにより、返⾦⼿続きとあわせて、JARTIS システム

上でのイベント参加情報の取消処理が順次進められております。 
1 件ずつの対応となるため、多少お時間をいただく⾒込みですが、処理が完了しますと、随
時、再度のお申込みが可能になります（再申し込みはご⾃⾝でお⼿続きをお願いいたしま
す）。 
 
■ 7 ⽉ 5 ⽇（⼟）の告⽰研修（北海道）への再申込みをご希望の場合 
⼤変恐れ⼊りますが、6 ⽉ 21 ⽇（⼟）までに、改めてご⾃⾝で再度お申込み⼿続きをして
いただきますようお願いいたします。 
ご多忙のところ、急なお願いとなりましたことを深くお詫び申し上げます。 
※申込状況：21 名／定員 48名（6 ⽉ 17 ⽇現在） 
 
■ 8⽉以降の告⽰研修（北海道）への参加をご希望の場合 
業務等のご都合により 7 ⽉ 5 ⽇（⼟）へのご参加が難しい場合には、恐れ⼊りますが 8 ⽉
以降の開催へのご参加をご検討ください。 
なお、今後の状況により⽇程等に変更が⽣じる場合もございますので、あらかじめご了承い
ただけますと幸いです。 
 


